

Số: /BC-HĐND

Ninh Thuận, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác của Hội đồng nhân dân tỉnh 9 tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ công tác trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023

I. Kết quả công tác 9 tháng đầu năm 2023

Triển khai thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2023 trong bối cảnh có những thuận lợi, khó khăn, thách thức đan xen. Bên cạnh những kết quả tích cực về giữ vững ổn định quốc phòng - an ninh; công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; tình hình kinh tế của Việt Nam được đánh giá là điểm sáng trong bức tranh xám màu của kinh tế thế giới; trong tình, thuận lợi về thời tiết nước tưới cho sản xuất nông nghiệp, các chính sách Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tiếp tục phát huy hiệu quả...Tuy nhiên, dưới sự tác động tiêu cực kéo dài của dịch bệnh Covid - 19, vấn đề ổn định kinh tế vĩ mô còn nhiều thách thức, thị trường trái phiếu doanh nghiệp, thị trường bất động sản còn tiềm ẩn nhiều khó khăn; tội phạm sử dụng công nghệ cao, tình hình an ninh trật tự, an ninh kinh tế còn diễn biến phức tạp.

Tình hình đó đã tác động sâu sắc, toàn diện đến mọi mặt đời sống của người dân và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh cũng như kết quả hoạt động của chính quyền địa phương các cấp. Theo đó, HĐND tỉnh đã hoạt động đạt kết quả cụ thể:

1. Tổ chức các kỳ họp HĐND

HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026 tổ chức 04 kỳ họp (kỳ họp thứ 11,12,13,14); đã thông qua 64 nghị quyết¹; tạo cơ sở pháp lý để chính quyền địa phương các cấp triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Về kiện toàn công tác nhân sự HĐND, HĐND tỉnh đã tiến hành miễn nhiệm và bầu bổ sung Phó trưởng các Ban Văn hóa - Xã hội, Dân tộc HĐND tỉnh²; cho thôi nhiệm vụ đại biểu HĐND tỉnh đối với 01 trường hợp vì lý do sức khỏe³.

¹ Kỳ họp thứ 11: 07 nghị quyết; Kỳ họp thứ 12: 13 nghị quyết; kỳ họp thứ 13: 39 nghị quyết; kỳ họp thứ 14: 05 nghị quyết.

² Miễn nhiệm Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đối với ông Lê Thanh Hùng; miễn nhiệm Phó Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh đối với bà Nguyễn Phạm Bảo Ngọc;

Việc xây dựng và ban hành các nghị quyết của HĐND tỉnh Ninh Thuận được thực hiện đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định pháp luật. Công tác chuẩn bị tờ trình, đề án, thẩm tra, thảo luận, biểu quyết thông qua nghị quyết đảm bảo quy trình và chất lượng. Việc ban hành nghị quyết dưới hình thức quy phạm pháp luật được Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra chặt chẽ ngay từ bước đề nghị xây dựng dự thảo nghị quyết. Việc kiện toàn nhân sự lãnh đạo ban HĐND được thực hiện kịp thời, bảo đảm quy định pháp luật. Các kỳ họp HĐND được phối hợp tổ chức khẩn trương nhằm xem xét quyết định các nội dung cấp bách, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Thực hiện chức năng giám sát

Để triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát, đảm bảo tuân thủ quy định pháp luật, ngay từ đầu năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2023 và kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND năm 2023. Trên cơ sở đó, đã ban hành Kế hoạch công tác trọng tâm của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh năm 2023.

a) Giám sát, khảo sát giữa hai kỳ họp HĐND

Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh thực hiện giám sát, phối hợp, đôn đốc các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh theo lĩnh vực phụ trách năm 2023; giao các Ban, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 389/KH-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với hoạt động của HĐND”; Phân công các Ban HĐND tỉnh trên từng lĩnh vực phụ trách khảo sát, giám sát tình hình tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh đẩy mạnh công tác theo dõi, giám sát, kịp thời phối hợp với các cơ quan liên quan báo cáo, đề xuất, tham mưu các giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy mạnh tiến độ thực hiện phân bổ, giải ngân vốn ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh, nhất là các dự án, công trình trọng điểm, cấp bách; chỉ đạo tăng cường hoạt động giám sát của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh. Kết quả tổ chức giám sát như sau:

bầu bổ sung Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đối với bà Nguyễn Phạm Bảo Ngọc;
bầu bổ sung Phó Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh đối với bà La Thoại Như Trang.

³ Cho thôi nhiệm vụ đại biểu HĐND tỉnh đối với ông Nguyễn Đăng Tuyền.

- HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục tại cơ sở giáo dục thuộc tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2018-2022”⁴. Trên cơ sở kết quả giám sát, HĐND tỉnh đã thông qua nghị quyết, làm cơ sở pháp lý đôn đốc, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục trên địa bàn tỉnh thời gian đến.

- Thường trực HĐND tỉnh triển khai tổ chức giám sát chuyên đề về “Kết quả triển khai thực hiện một số nghị quyết của HĐND tỉnh còn hiệu lực pháp luật”⁵; tổ chức khảo sát tình trạng xâm thực bờ biển trên khu vực Phan Rang - Tháp Chàm và huyện Ninh Hải. Qua khảo sát, Thường trực HĐND tỉnh đã kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền một số nội dung nhằm hạn chế tối đa tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu, nhất là tình trạng sạt lở ven bờ biển, ven sông.

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư, quản lý, khai thác các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2022; giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh.

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh giám sát chuyên đề công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn từ năm 2020 đến tháng 5/2023.

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp luật về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp đối với người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020-7/2023.

- Ban Dân tộc HĐND tỉnh giám sát chuyên đề: 1/ Tình hình triển khai và giải ngân thực hiện kinh phí sự nghiệp 03 Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh từ năm 2022-5/2023; 2/ Về “Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt; bố trí, sắp xếp ổn định dân cư” theo Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Hoạt động giám sát của Tổ đại biểu được thực hiện thường xuyên qua theo dõi đôn đốc kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. Trước và sau tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị các Tổ đại biểu thực hiện chức năng giám sát, rà soát chất lượng trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri, báo cáo kết quả để Thường trực HĐND tỉnh yêu cầu UBND tỉnh và các cơ quan chức năng tiếp tục xem xét,

⁴ Đoàn Giám sát đã khảo sát, giám sát qua báo cáo đối với 25 cơ sở và làm việc trực tiếp với 26 cơ quan, đơn vị. Báo cáo kết quả giám sát được báo cáo, xem xét tại kỳ họp thứ 13, HĐND tỉnh (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023).

⁵ Đang triển khai thực hiện.

giải quyết, bảo đảm tất cả ý kiến, kiến nghị của cử tri được giải quyết nghiêm túc, chất lượng.

b) Giám sát tại kỳ họp HĐND

Tại kỳ họp thứ 13 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023), HĐND tỉnh đã thực hiện chức năng giám sát qua xem xét báo cáo kết quả công tác của các ngành, lĩnh vực theo quy định pháp luật, kết quả thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh, đại biểu thảo luận tại tổ, thảo luận, giải trình tại hội trường và chất vấn, trả lời chất vấn.

- Các báo cáo được xem xét, giám sát tại kỳ họp; cụ thể:

Báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh về: 1/ Tình hình công tác của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023; 2/ Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023; 3/ Kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri ở địa phương đã được gửi đến HĐND tại kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa XI; 4/ Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2022 của HĐND tỉnh; 5/ Kết quả giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục tại cơ sở giáo dục thuộc tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2018-2022.

Báo cáo của UBND tỉnh về: 1/ Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm và chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023; 2/ Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; 3/ Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023; 4/ Tình hình thực hiện ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2023; 5/ Báo cáo tình hình cân đối ngân sách địa phương năm 2022; 6/ Công tác phòng, chống tham nhũng; 7/ Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2023; 8/ Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023; 9/ Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2023; 10/ Việc giải quyết kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm 2023.

Báo cáo của Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân.

Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023.

Báo cáo của các Ban HĐND tỉnh về kết quả thẩm tra các báo cáo trình tại kỳ họp; báo cáo kết quả giám sát chuyên đề.

Báo cáo của các Sở, ngành về kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023.

Trên các lĩnh vực phụ trách quy định pháp luật, theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh tiến hành thăm tra, giám sát các lĩnh vực kinh tế - xã hội trên lĩnh vực phụ trách, báo cáo kết quả tại kỳ họp.

- HĐND đã thảo luận, các Sở, ngành liên quan giải trình đối với các vấn đề về: 1/ Giải pháp để đạt kế hoạch tăng trưởng GRDP năm 2023; 2/ Giải pháp để thu ngân sách tỉnh đạt kế hoạch đề ra và hướng xử lý đối với các khoản hụt thu; 3/ Công tác chuyển đổi số; 4/ Công tác nạo vét luồng lạch Cảng cá Đông Hải; 5/ Việc giải quyết đất ở nông thôn cho người nghèo; 6/ Bảo đảm an toàn cho trẻ em khỏi xâm hại tình dục, tai nạn thương tích, đuối nước,...7/ Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm; 8/ Công tác bảo đảm an ninh trật tự; 9/ Thực trạng một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức có tư tưởng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm.

- HĐND đã chất vấn Trưởng Ban Dân tộc tỉnh về: 1/ Công tác giảm nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số; 2/ Việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 3/ Triển khai thực hiện định canh định cư xen ghép tại địa phương; chất vấn Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh liên quan các nhóm vấn đề về: 1/ Giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải quyết án; 2/ Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của ngành Tòa án, tiến tới xây dựng Tòa án điện tử trong thời gian đến; 3/ Công tác tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, bổ nhiệm các chức danh tư pháp của ngành Tòa án; 4/ Việc tổ chức hòa giải, đối thoại của Tòa án; 5/ Giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế trong việc phối hợp cung cấp chứng cứ của các ngành, địa phương; 6/ Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật của ngành Tòa án.

Kết quả chất vấn và trả lời chất vấn được HĐND thông qua nghị quyết, làm cơ sở để đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực liên quan nhóm vấn đề chất vấn và để HĐND tiếp tục đôn đốc, giám sát kết quả thực hiện.

c) Giám sát qua hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh về công tác cải cách thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh; tập trung các nhóm vấn đề về: 1/ Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đất đai; 2/ Công tác quản lý nhà nước về đất đai, trong đó tập trung các nội dung: Xây dựng, quản lý cơ sở dữ liệu về đất đai, cải cách thủ tục hành chính, xây dựng bảng giá đất, cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; 3/ Nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguồn nhân lực phục vụ công tác.

Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Thông báo kết luận phiên giải trình, đánh giá những mặt đạt được, tồn tại, hạn chế đối với các mặt công tác trên các lĩnh vực trên và đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện một số nội dung để thực

hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp công tác cải cách thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai, hướng đến mục tiêu phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn, đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước; giao các Ban HĐND, đại biểu HĐND tỉnh tăng cường giám sát, khảo sát, đôn đốc thực hiện kết luận của Thường trực HĐND tỉnh.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

a) Hoạt động tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức để đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri 03 đợt⁶.

Tại đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 10, các tổ đại biểu đã tiếp thu, tổng hợp 85 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh; trước kỳ họp thứ 13, có 3.782 cử tri tham dự với 106 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh; sau kỳ họp thứ 13, có 3.976 cử tri tham dự với 114 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh.

Tại các buổi tiếp xúc cử tri, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã báo cáo kết quả các kỳ họp HĐND, phổ biến tuyên truyền nội dung nghị quyết HĐND tỉnh đã thông qua, báo cáo dự kiến nội dung chương trình kỳ họp đến; kết quả giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri và tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Công tác tiếp xúc cử tri được chỉ đạo cải tiến, đổi mới theo hướng các Tổ Đại biểu tăng cường khảo sát, nắm tình hình thực tiễn đối với các nội dung cử tri phản ánh, nổi cộm, bức xúc trước và sau khi tiếp xúc cử tri. Tổ đại biểu số 9 đã khảo sát phản ánh của cử tri khu dân cư Liên Sơn 2, Trường Tiểu học Liên Sơn 1 thường xuyên bị ngập úng, hôi thối do nước từ hệ thống kênh mương của Hồ chứa nước Lanh Ra tràn và rò rỉ vào; kiến nghị của cử tri xây cầu qua Mương Nhứt để người dân thuận tiện trong vận chuyển hàng hóa và sinh hoạt giữa thôn Đá Trắng qua thôn Như Ngọc. Tổ đại biểu số 10 khảo sát phản ánh của cử tri liên quan đến ranh giới các thửa đất tại Tà Đe, thôn Long Bình, xã An Hải không xác định được. Tổ đại biểu số 7 khảo sát phản ánh của cử tri khu phố 6, phường Đạo Long liên quan tắt tuyến ống cống, ú đọng nước thải, ô nhiễm môi trường khu dân cư. Tổ đại biểu số 12 qua tiếp xúc cử tri, đã tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh đề đôn đốc, chỉ đạo giải quyết dứt điểm các nội dung bức xúc liên quan đến một số hoạt động của Ban Quản lý khai thác Cảng cá Cà Ná.

Qua khảo sát, các Tổ đại biểu đã báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, đồng thời có kiến nghị đối với cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

⁶ Sau kỳ họp thứ 10 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2022); trước và sau kỳ họp thứ 13 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023).

Các Tổ đại biểu được cơ cấu Tổ trưởng, Tổ phó là lãnh đạo các địa phương, đã chỉ đạo trực tiếp giải quyết đối với các nội dung thuộc thẩm quyền địa phương. Một số nội dung phản ánh của cử tri được quan tâm giải quyết thỏa đáng, kịp thời, được cử tri đồng tình, ủng hộ cao.

Qua tổng hợp, rà soát, phân loại các ý kiến, kiến nghị của cử tri, Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển các kiến nghị của cử tri đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết, trả lời cử tri; chỉ đạo các Ban HĐND, các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh thực hiện chức năng giám sát, đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền cấp tỉnh xem xét, giải quyết, trả lời cử tri.

Thường trực HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan ban hành kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề “Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các chính sách phát triển nông nghiệp, nông dân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”; chuẩn bị triển khai tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề trong quý IV/2023.

b) Hoạt động tiếp công dân, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân

Thường trực HĐND tỉnh đã xây dựng và ban hành kế hoạch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh năm 2023. Đại biểu HĐND tỉnh hoạt động chuyên trách tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại trụ sở Ban tiếp công dân tỉnh, các đại biểu HĐND tỉnh hoạt động không chuyên trách tiếp công dân định kỳ mỗi quý một lần tại nơi ứng cử.

9 tháng đầu năm 2023, đại biểu HĐND tỉnh đã tiếp 30 lượt công dân đến phản ánh, trình bày về nội dung đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị; tiếp nhận 170 đơn thư của công dân. Qua nghiên cứu, xem xét, Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển và tiếp nhận kết quả trả lời, giải quyết, phúc đáp đối với 96 đơn; số đơn còn lại lưu theo quy định.

Theo kế hoạch tiếp công dân của Thường trực HĐND tỉnh, lịch tiếp công dân của đại biểu được thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng của địa phương. Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ động phối hợp với Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh kịp thời đăng tải, tăng cường thời lượng đưa tin, thông báo rộng rãi lịch tiếp công dân đến cử tri và Nhân dân trong tỉnh.

Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng UBND tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh uỷ, Ban Tiếp công dân tỉnh trong việc tiếp công dân, tham mưu xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin về tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo, các vụ việc cụ thể khi có yêu cầu; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tiếp công dân, đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo.

4. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh

a) Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động

Thường trực HĐND tỉnh đã làm tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh trong việc phân công thẩm tra báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết; phân công, điều hòa các nội dung giám sát, khảo sát, đảm bảo kế hoạch đề ra, có trọng tâm, trọng điểm; đôn đốc UBND tỉnh rà soát, xây dựng, trình HĐND tỉnh ban hành nghị quyết, đảm bảo đầy đủ cơ sở pháp lý thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Tăng cường các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của đại biểu HĐND các cấp; phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng đại biểu dân cử-Ban Công tác đại biểu, Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, xã năm 2023⁷; chỉ đạo nghiên cứu xây dựng cơ chế đánh giá chất lượng hoạt động của đại biểu, tổ đại biểu HĐND tỉnh; chỉ đạo chuẩn bị sơ kết giữa nhiệm kỳ 2021-2026 hoạt động của HĐND tỉnh, lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu⁸.

Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm Phó Chủ tịch HĐND huyện Ninh Phước, kết quả miễn nhiệm và bầu bổ sung Phó Chủ tịch HĐND huyện Ninh Hải; thống nhất chủ trương tổ chức thi tuyển chức danh Trưởng, phó phòng thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); tham gia và xây dựng các văn kiện lĩnh vực HĐND phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2023; trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024, kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2022, kết quả giám sát việc trả lời, giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 10.

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước của HĐND tỉnh; rà soát, điều chỉnh Quy chế làm việc của Thường trực HĐND tỉnh⁹; Ban hành Quy chế phối hợp xử lý đơn thư của công dân gửi đến Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; đề

⁷ Hội nghị có 119 đại biểu tham dự; các đại biểu được tập huấn, bồi dưỡng 04 chuyên đề: 1/ Kỹ năng điều hành tổ chức kỳ họp HĐND; 2/ Kỹ năng ban hành nghị quyết của HĐND; 3/ Kỹ năng tổ chức giám sát, khảo sát của HĐND; 4/ Kỹ năng chất vấn của đại biểu HĐND.

⁸ Ban hành kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ hoạt động của HĐND tỉnh; kế hoạch tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu.

⁹ Ban hành Quyết định bổ sung Điều 3 Quy chế làm việc của Thường trực HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 ban hành kèm theo Quyết định số 10/QĐ-HĐND ngày 05/10/2021 của Thường trực HĐND tỉnh.

ngợi Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố tổ chức tổng kết và chỉ đạo Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, phường, thị trấn tổng kết thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo lập đề nghị xây dựng Luật của Hội đồng Dân tộc; báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu tại Nghị quyết số 101/2023/QH15 của Quốc hội; báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP của Chính phủ; tự kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra văn bản chuyên đề 2 các văn bản liên quan đến việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 theo yêu cầu của Bộ Tư pháp; văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công an.

Thường trực HĐND tỉnh thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, xin chủ trương chỉ đạo của Đảng Đoàn HĐND tỉnh trong các hoạt động của HĐND, đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với hoạt động của HĐND. Đối với những nội dung quan trọng có liên quan đến chủ trương, cơ chế, chính sách của Đảng về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trước khi trình HĐND tỉnh xem xét quyết định tại kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh phối hợp UBND tỉnh xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy qua Đảng đoàn HĐND tỉnh nhằm tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với hoạt động của HĐND.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh phối hợp chặt chẽ, tham dự các hội nghị, cuộc họp của Tỉnh ủy, UBND, UBMTTQVN tỉnh, các Sở, ngành, địa phương; xây dựng kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ 2021-2026 hoạt động của HĐND tỉnh; chỉ đạo, đề nghị các cơ quan phối hợp, quan tâm, tích cực tham gia Giải Diên Hồng lần thứ nhất do Văn phòng Quốc hội phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam tổ chức; chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo công tác tới Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết 759/2014/NQ-UBTVQH13 quy định chi tiết về hoạt động tiếp công dân của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo đề nghị của Ban Dân nguyện Ủy ban Thường vụ Quốc hội; báo cáo kết quả ban hành và thực hiện Quy chế làm việc của HĐND tỉnh theo yêu cầu của Ủy ban thường vụ Quốc hội; có ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết của UBTVQH về trình tự cử tri bãi nhiệm đại

biểu HĐND; góp ý dự thảo Quy chế phối hợp công tác giữa kiểm toán nhà nước khu vực VIII với Thường trực HĐND, UBND tỉnh Ninh Thuận.

Về quan hệ với HĐND cấp huyện, xã, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức làm việc với Thường trực HĐND 07 huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn; tổ chức hội nghị triển khai công tác HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận năm 2023. Hội nghị đã xem xét, đánh giá kết quả, tình hình tổ chức, hoạt động của HĐND cấp huyện, cấp xã năm 2022, gắn với sơ kết quý I năm 2023 và một số mặt công tác cải tiến, đổi mới, đạt kết quả tích cực và thống nhất nhiệm vụ, chương trình công tác trọng tâm thời gian đến của HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận; chỉ đạo, đôn đốc tổ chức bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026; phê chuẩn kết quả công tác nhân sự Thường trực HĐND các huyện theo quy định.

b) Việc tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND

Thường trực HĐND tỉnh duy trì tổ chức phiên họp hàng tháng theo quy định, tổ chức một số phiên họp đột xuất để kịp thời cho ý kiến các nội dung thuộc thẩm quyền¹⁰. Các phiên họp Thường trực có sự tham dự của đại diện lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh, UBND, UBMTTQVN tỉnh và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. Qua đó, đã thảo luận, xem xét đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh; xem xét, quyết định các vấn đề, nội dung thuộc thẩm quyền, nhất là việc chuẩn bị nội dung, chương trình; rà soát kết quả chuẩn bị tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh; các nội dung UBND tỉnh đề nghị Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến theo thẩm quyền; tổ chức phiên giải trình về công tác cải cách thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh.

d) Cho ý kiến giải quyết những nội dung thuộc thẩm quyền

Đối với những nội dung UBND tỉnh xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh theo thẩm quyền, Thường trực HĐND tỉnh đã phân công các Ban HĐND tổ chức thẩm tra. Trên cơ sở xem xét báo cáo kết quả thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã có ý kiến và giao UBND tỉnh triển khai thực hiện các nội dung, bảo đảm theo quy định pháp luật, thực hiện có hiệu quả nghị quyết của HĐND tỉnh; đã thảo luận và có ý kiến đối với 24 nội dung vấn đề (*Theo phụ lục đính kèm*).

Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND và UBND tỉnh để giải quyết các nội dung thuộc thẩm quyền đảm bảo kịp thời, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tại phiên họp, các Ủy viên Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh đã nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc xem xét, có ý kiến đối với các nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực, bảo đảm phát huy dân chủ, trí

¹⁰ Đã tổ chức 10 phiên họp (08 phiên họp thường kỳ và 02 phiên họp đột xuất).

tuệ tập thể của Thường trực HĐND tỉnh. Các phiên họp ngày càng được cải tiến, đổi mới theo hướng xem xét, thảo luận các nội dung, công việc trọng tâm, thực chất, hiệu quả, bảo đảm phối hợp chặt chẽ, kịp thời giữa Thường trực HĐND tỉnh với các cơ quan, đơn vị liên quan.

II. Đánh giá chung

Hoạt động của HĐND, Thường trực và các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh bám sát sự lãnh đạo của Tỉnh uỷ, Đảng đoàn HĐND tỉnh, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định pháp luật và chương trình, kế hoạch đề ra đảm bảo chất lượng, hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng- an ninh trên địa bàn tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh đã quan tâm cải tiến, đổi mới hoạt động; triển khai thực hiện nghiêm túc nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát; tổ chức kịp thời các kỳ họp HĐND để giải quyết công việc phát sinh, đột xuất, tạo cơ sở pháp lý đầy đủ để các cấp chính quyền điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; tổ chức giám sát chuyên đề theo kế hoạch đề ra; duy trì và tổ chức có hiệu quả các phiên họp thường kỳ, tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh; quan tâm các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND cấp huyện, cấp xã; hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, xử lý, đơn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm chỉ đạo cải tiến, thực hiện có hiệu quả; triển khai tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề; tham gia có hiệu quả, góp phần vào thành công diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2023; chỉ đạo triển khai chuẩn bị tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu; chuẩn bị tổ chức đánh giá sơ kết hoạt động của HĐND tỉnh giữa nhiệm kỳ 2021-2026.

Các Ban HĐND tỉnh đã tích cực, chủ động, phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện nhiệm vụ theo quy định. Công tác thẩm tra ngày càng được nâng cao chất lượng, đạt hiệu quả. Hoạt động giám sát, khảo sát bảo đảm thực chất, trọng tâm, trọng điểm, góp phần giải quyết những vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, an sinh xã hội của địa phương.

Các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh ngày càng nâng cao tinh thần trách nhiệm trong hoạt động tiếp công dân, tiếp xúc cử tri; theo dõi, đơn đốc việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri và đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân.

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh đã chủ động phối hợp với UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và các Sở, ngành liên quan một cách chặt chẽ, kịp thời trong công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động; thường xuyên giữ mối quan hệ với các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả các mặt công tác của HĐND giải quyết kịp thời các nhiệm vụ phát sinh trên lĩnh vực kinh tế - xã hội của địa phương; triển khai thực

hiện có hiệu quả nội dung Kết luận số 15-KL/TU Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 10 về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 30/12/2016 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với hoạt động của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 23/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, khảo sát của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đến Thường trực HĐND cấp huyện, xã.

Tuy nhiên, kết quả công tác của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh còn một số hạn chế như hoạt động giám sát của Tổ đại biểu HĐND chưa được đầy mạnh; cơ chế phối hợp giữa các Ban HĐND tỉnh với các Sở, ngành có việc còn chậm, nhất là đối với những nội dung do Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao; tổ chức giám sát thường xuyên về kinh tế - xã hội, giải ngân vốn đầu tư công, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia có lúc còn chậm, chưa kịp thời.

II. Nhiệm vụ công tác trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023

Trên cơ sở kế hoạch công tác trọng tâm của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh năm 2023; nhiệm vụ công tác trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 như sau:

1. Nâng cao chất lượng tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh; kịp thời giải quyết yêu cầu cấp bách của thực tiễn, trong đó chú trọng công tác phối hợp các cơ quan có liên quan trong việc chuẩn bị từ sớm, từ xa, kỹ lưỡng nội dung, chương trình các kỳ họp HĐND.

2. Chuẩn bị chặt chẽ, tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu theo hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và theo quy định pháp luật.

3. Nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh đối với các hoạt động giám sát, thẩm tra, chất vấn, giải trình, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; chỉ đạo chuẩn bị, tổ chức có hiệu quả sơ kết hoạt động của HĐND tỉnh giữa nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Nâng cao chất lượng công tác thẩm tra của các Ban HĐND, bảo đảm các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp đúng chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, là cơ sở quan trọng giúp đại biểu HĐND xem xét, quyết định các nội dung trình tại kỳ họp.

5. Chỉ đạo rà soát, đôn đốc việc triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành; tiếp tục rà soát, đôn đốc cụ thể hóa nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy thành nghị quyết của HĐND tỉnh.

6. Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát và hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn tại kỳ họp. Thực hiện có hiệu quả chương trình giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh theo kế hoạch đề ra; đôn đốc, đẩy mạnh giám sát của Tổ đại biểu HĐND tỉnh, bảo đảm theo quy định pháp luật. Tổ chức hiệu quả giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về việc triển khai thực hiện một số nghị quyết do HĐND tỉnh ban hành đang còn hiệu lực.

7. Tổ chức giải trình tại các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh; tăng cường hoạt động giám sát thường xuyên để đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giải ngân 03 chương trình mục tiêu quốc gia, đầu tư công.

8. Tăng cường giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; đôn đốc giải quyết kịp thời các vướng mắc, bức xúc chính đáng của cử tri và Nhân dân; tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề.

9. Phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết HĐND tỉnh; đôn đốc, hướng dẫn kịp thời, nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh.

10. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các hoạt động của HĐND; tuyên truyền hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng; chỉ đạo tuyên truyền nội dung nghị quyết của HĐND, đảm bảo đi vào cuộc sống./.

Nơi nhận:

- Ban Công tác đại biểu - UBND;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Lực